UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG  VĂN  HÓA  &  THÔNG  TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PVHTT-TT Văn Quan, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền: phòng, chống tai nạn

thương tích; phòng chống đuối nước

cho trẻ em; tuyên truyền an toàn giao

thông trên trang Fanpage “An toàn giao

thông tỉnh Lạng Sơn”; an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Trung thu

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2143/STTTT-TTBCXB ngày 11/9/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: phòng, chống tai

nạn thương tích; phòng chống đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền an toàn giao

thông trên trang Fanpage “An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn”; an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc

như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1.1. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích; phòng

chống đuối nước cho trẻ em

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai
nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến
thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước

trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp, đặc biệt quan tâm tuyên truyền đến từng
trường học, lớp học, thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư và người dân.

 - Tuyên truyền Chỉ thị số 23/CTTTg, ngày 26/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg, ngày 19/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

giai đoạn 2021-2030; Công điện số 01/CĐ-UBQGVTE, ngày 04/4/2022 của Uỷ

ban Quốc gia về trẻ em về tăng cường phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng,

chống đuối nước trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg, ngày 02/5/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Kế

hoạch số 198/KH-UBND, ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương

trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn

huyện văn Quan, tỉnh Lạng Sơn và các văn bản khác có liên quan.

2

 1.2. Tuyên truyền an toàn giao thông trên trang Fanpage “An toàn giao

thông tỉnh Lạng Sơn”

 - Tuyên truyền, vận động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, sỹ quan,
hạ sỹ quan Quân đội và Công an, công chức, viên chức, người lao động, hội
viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên… có sử dụng tài khoản

Facebook cá nhân tham gia thường xuyên truy cập, tương tác, bấm theo dõi,

like, chia sẻ và bình luận, đăng tải các tin bài viết, hình ảnh, video,… đăng trên

trang Fanpage “An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn”, tích cực tuyên truyền vận

động người thân, gia đình và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng

ứng tham gia trang Fanpage “An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn” để thông tin

tuyên truyền được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

 - Đường Link vào Fanpage “An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn”:
https://www.facebook.com/profile.php?id=61550057226515&mibextid=LQQJ4d

 1.3. Tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu

 - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp luật và
các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm nhằm nâng

cao nhận thức chấp hành các quy định pháp luật của người sản xuất, kinh doanh

thực phẩm và nhận thức của người tiêu dùng.

 - Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: thực hiện nghiêm các
quy định của pháp luật về ATTP như điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; yêu
cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh
thực phẩm; quy định về nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm; quy định về tự công
bố sản phẩm; sử dụng phẩm màu, hương liệu, chất phụ gia; bao bì chứa đựng
thực phẩm và ghi nhãn sản phẩm.

 - Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản

và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn

mác đầy đủ, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài
danh mục hoặc không đúng đối tượng, định mức theo quy định; chú ý kiểm tra
nguồn gốc xuất xứ và hạn sử dụng khi mua sản phẩm thực phẩm.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

3

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

hiện tốt nội dung nêu trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng

Văn hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

           KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Hà Thị Thanh Thúy

		2023-09-15T09:23:22+0700

		2023-09-15T10:53:34+0700

		2023-09-15T10:53:34+0700

		2023-09-15T10:53:34+0700